

Naturpark Åmosen

“Åmosen er et særligt naturområde, der rummer rødlistede planter og prioriterede naturtyper på europæisk plan. Desværre har Åmosens natur- og kulturverdier gennem længere tid været truet. Vores vision er at sikre fortidsminderne, samtidig med at vi får et nyt spændende naturområde, der vil være attraktivt for hele Danmark.”

Miljøminister Connie Hedegaard, 2005

“Åmosen er et enestående stykke dansk kulturarv, som vi er forpligtet til at bevare for eftertiden. Gemt i Åmosen ligger en stor viden om, hvordan vore forfædre levede. Den må ikke gå tabt. Vi skal bevare Åmosen og udnytte de rige muligheder for formidling af vores historie, som mosen tilbyder. Det ville være en tragedie, hvis Åmosens kulturliv gik tabt på grund af mangel på rettidig omhu”.

Kulturminister Brian Mikkelsen, 2005

Åmosen – natur og kultur gennem 10.000 år.

Med dette projekt indledes et samarbejde mellem en række kommuner, region Sjælland og Roskilde Universitetscenter med det formål at støtte erhvervsudviklingen og udvikle oplevelsesøkonomien i region Sjælland gennem aktiviteter centreret om natur og kultur i og omkring Store Åmose. Projektet omfatter Ny Kalundborg, Ny Holbæk og Ny Sorø kommuner under inddragelse af region Sjælland.

Hvilken gevinst kan regionen få af projektet:

- Et demonstrationsprojekt for samarbejde mellem Regionen og RUC.
- Tilførsel af ny viden om Åmosen baseret på interdisciplinær forskning med RUC som hovedaktør.
- Erfarings-udveksling og faglig bred vidensformidling på højt kvalificeret niveau.
- RUC-støtte og deltagelse i allerede eksisterende tiltag.
- Direkte oplevelsesrelaterede udviklingsprojekter i regionen/lokalsamfundet.
- Udviklingsmuligheder for friluftsliv og turisme på rettet mod brugere på flere niveauer.

Strategiske partnere

Projektet involverer en række strategiske partnere, bl.a. landbrugets organisationer, Kulturarvsstyrelsen, Skov- og Naturstyrelsen, Østdansk Turisme, Center for Oplevelsesforskning, de kulturhistoriske museer.

Forskningsindsats på RUC: Forskningen indenfor projektets rammer på Roskilde Universitetscenter vil dreje sig om at udvikle oplevelsesøkonomien i området. Oplevelsesindholdet vil blive sikret gennem forskningsbaseret formidling med basis i RUC, og forskningen vil sigte på at belyse kultur og natur i og omkring Store Åmose strækkende sig fra de ældste tider til i dag.

Forskningen vil foregå med deltagelse af en bred vifte af fagligheder indenfor samfundsvidenskab, humaniora og oplevelsesøkonomi, historie, geografi, geologi, miljøbiologi, kulturhistorie. En række praktisk rettede udviklingsprojekter er planlagt i samarbejde med eksterne partnere. Aktiviteterne skal både foregå på RUC og hos områdets eksterne partnere.

Indsatsen vil blive støttet gennem planlægning af uddannelses tiltag på RUC, bl.a. indenfor naturvejledning og turisme.

Planlagte projekter

GPS-baseret informationssystem til tilrettelæggelse af målrettede oplevelsesture i området
Levende laboratorium til kortlægning og formidling af områdets natur og dyreliv for turister, skoler etc.

Roskilde Universitetscenter, den 14. marts 2007

Jette Linaa
Lektor i miljøarkæologi, Ph.D.

Kort over Åmosen og nærmeste omgivelser

